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Republika e Kosov€s
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtin€s
Kuvendi i Kryeqytetit -Municipality of prishtina

EKSTRAKT
i procesverbalit t€ mbledhjes s€ dytd t€ Komitetit p6r Barazi Gjinore,

mE 29.3.2023, duke filluar n€ or€n LG:00.

N€ mbledhje mor€n pjes€: violeta salihu, Besart Krasniqi, Leonora sha
Dhurata Jahaj -Retkoceri dhe Gdzim Mehmeti.

E pranishme ishte edhe Premtime Preniqi, koordinatore pdr t€ drejtat e
gjinore.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi violeta salihu, kryesuese e komitetit
kete

Rend tE ditEs:

1. Miratimi i ekshaktit te procesverbalit t€ mbledhje s€ pard;
2. Diskutim nga udhcheq€si i Burimeve njer€zore rreth pun€simit dhe

tE vajzave dhe grave gjate vifit2o22n€ Komun€n e prishtinds;
3. Te ndryshme.

Pika e pard

Miratimi i ekstraktit td procesverbalit t€ mbledhjes s€ par€ t€ Komitetit
Gjinore

Kryesuesia konstatoi se njEz€ri u miratua ekstrakti i procesverbalit tE m
pard t€ Komitetit pdt Barazi Gjinore.

Pika dyt€
Diskutim nga udh€heq€si i Burimeve Njer€zore rreth pun€simit dhe av
tE vajzave dhe grave gjate vftit 2022 n€ Komun€n e prishtin€s

Violeta salihu, kryesuese tha se per kete mbledhje ka qen€ e parapar€ q€
prezent udheheqesi i Burimeve njer€zore, pdr te na njoftuar rreth pundsi
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avancimit te vajzave dhe grave gjatd vitit 2022, por ai nuk iu ka pergjigj time. Ne
si komitet do te ishte rnir€ q€ te informohemi rreth asaj se m€ heret qka ka odh€, qka



ka b€r€ kjo qeverisje p.sh n€ vitin 2022sa gra-vajzaka pundsuar, si i ka av
pozTta, pra me pa a €sht€ p€rmiresuar n€ krahasim me vitet e tjera, tash
ka permirdsime, por rneq€ nuk kemi informacione, ne nuk dime qysh ka n

Premtime Preniqi tha se sipas informatave qe ne i kemi veg brenda n€ K
qene gati thuajse 50 rne 50, pa sh€ndet€si dhe arsim, pra veE drejtorite e K
institucionet p€rcjellese, mirepo faktikisht ka qend problemi i pozitave ve
Ne pozita vendimmarr€se, drejtorit€ jane veg nd niveli politik, ato veg zgj
aspektin politik. Ket€ mandat jan€ td formuara gjithsejrclT drejtori, prapd
me 50, por n€ krahasirn me vitet qe kemi pasur 2-3 drejtori, prap€ nuk j
mandaf me shefe jemi m€ keq, €sht€ numdr m€ i vog€I.

violeta salihu, kryesuese tha se po formohen drejtorit€, po jupi. prem
normal se duhet me u zotu qe gjysma me qen€ gra dhe vajza, mir€po p€r
nd Komund, s'di qysh kemi me pas ne nje mekanizem me gjet sa jan€ av

Leonora Shabani-Bajraktari tha se sa i pErket pozitave qe secila pozite q€
udh€heqese, vdrtetd durhet me pas vet€m njd mandat, p.sh. ne shkoll€n
vjet esht€ e nj€jta drejtore, po ashtu edhe n€ shkoll€n e te verb€rve "Lef
po thuajse i njejti rast k€shtu qe duhet edhe te tjer€ve t'iu jepet mund€sia
pozitat udh€heq€se, jo vet€m nje person me vite td tdra.

G€zim Mehmeti tha se kur kemi qen€ ne nd pushtet si AKR, problemi k
me sekretardt e ministrive, sepse sekretardt e ministrive kan€ qend bos€t e
kurse ministrat kane qene thuajse kalues. Nje parti i ka kontrolluar
bllokuar qdo proces, gdo iniciativ€, qdo program q€ e ka pas ministri apo
bllokuar, pra ata kan€ qen€ sizot dhe kjo hapdsire u esht€ dhen€ me q€llim
per gjithe at mandat. Po ashtu sa isha drejtor n€ drejtorine komunale, gjinia
hezitonin me marrd pozit€n per fu bere shefe, sepse natyra e pun€s, k
orarit t€ pun€s me i kontrolluar pundt ka qen€ shum€ e v€shtir€ dhe ato
kend at€ pergjegjesi, se €sht€ pergjegjesi e madhe.

violeta salihu, kryesuese tha se tani pasi qe veq e kemi formuar Grupin e
asambliste do t€ ishte mird qd te marrim ndonje iniciative pdr me b€re d
kemi nisur, tash veq kryesuese t€ grupit e kemi Dhuratdn, dhe deri m€
pasur disa tentativa, keshtu qe €shte mird tash ne me be diqka me ata q€ e

Leonora shabani-Bainaktari tha se, pasi q€ ende €sht€ fillimi i mandatit
kisha propozluar q€ grate t€ cilat jane nd asamblen€ komunale pdrmes UN
ofruar sa md shumd trajnime, sidomos p€r buxhetimin e pergjithshem gj
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Dhurata fahaj-Retkoceri tha se sa i perket tr,ajnimeve te ndryshme rreth
mendojse ato trajnime L ditore nuk dije se gka mund t€ ofrojne eclhe aq sh
qe kur nuk ke eksperienc€, at€ informate brenda 1 ose 2 ditenuk mundesh

G€zim Mehmeti tha se Grupi i grave duhet te jete m€ aktiv ne realizimin
ka grupi, keshtu qe tash n€ muajin prill, apo n€ gusht e kemi prap€
propozimit t€ buxhetit, n€se jeni aktiv beni presion te ekzekutivi, pra v
mundeni me funksionuar.

Leunora Shabani -Bajraktari tha se, un€ gdo here e kam iniciuar me e krij
mandejnormal kryesuesja e grupit me u marr€ me ato qeshtje tjera dhe ka
pra i vetmi mandat q€ ka funksionuar grupi i grave ka qend kur ka qen€
Kimet zeqa, e cila per ter€ kohen sa ishte kryesuese ka organizuar shum€

violeta salihu tha se do t€ ishte mire qe ne me arritd me e b€re nje traj
nje udhetim studimor, por me r€nd0si me b€re diqka q€ me e ngjalle nje ak
keshtu q€ ne jemi te gatshme ti ndihmojm€ Dhurates Eka do qe ajo e merr
iniciativ€ me grupin e grave asambliste.

Mbledhja p€rfundoi n€ or€n 17:15

Procesmbajt€si
Zijadin Gashi
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